
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА

муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение г. Мурманска № 128

ПРИКАЗ

01.09.2022 № 310/1-ОД

Об организации деятельности по предупреждению коррупции 
в МБДОУ г. Мурманска № 128

В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 №• 273-03 
«О противодействии коррупции» 
приказываю:

1. Назначить Лосеву Ю.В., заместителя заведующего по АХР МБДОУ г. Мурманска 
№ 128, ответственной за работу по предупреждению коррупции в МБДОУ г. Мурманска

2. Утвердить План мероприятий, направленных на предупреждение коррупции в МБДОУ 
г. Мурманска № 128 на 2022-2023 учебный год согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу.
3. Утвердить Кодекс этики и служебного поведения работников МБДОУ г. Мурманска 
№ 128 согласно приложению 2 к настоящему приказу.
4. Создать комиссию по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в 
МБДОУ г. Мурманска № 128 согласно приложению 3 к настоящему приказу.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

№ 128.

Заведующий МБДОУ г. Мурманска № Т.А. Фарбер



Приложение № 1 
к приказу от 01.09.2022

ПЛАН
мероприятий, направленных на предупреждение коррупции 

в МБДОУ г. Мурманска № 128 
на 2022-2023 учебный год

№ Наименование мероприятия Срок
исполнения
мероприятия

Ответственный

1. Организационные мероприятия

1.1. Мониторинг законодательства по 
противодействию коррупции с учетом 
возможных изменений

В течение 
года

Заведующий

1.2.
Разработка плана противодействия 
коррупции на 2023-2024 уч. год

август 2023 Заведующий 
Ст. воспитатель

1.3. Использование прямых телефонных 
линий и коммуникационных средств с 
администрацией МБДОУ г. Мурманска 
№ 128 в целях выявления фактов 
вымогательства, взяточничества и 
других проявлений коррупции, а также 
для более активного привлечения 
общественности к борьбе с данными 
правонарушениями

В течение 
года

Заведующий
Зам. заведующего по
АХР
Ст. воспитатель

1.4. Проведение антикоррупционной 
экспертизы локальных актов МБДОУ 
г, Мурманска № 128

В течение 
года

Заведующий
Зам. заведующего по
АХР

2. Меры по недопущению коррупционных проявлений в наиболее 
подверженных коррупционным рискам направлениях работы

2.1. Прием детей в МБДОУ г. Мурманска 
№ 128, перевод в другие учреждения 
образования и отчисление 
воспитанников из ОО проводить 
строго в соответствии с нормативно 
правовыми актами

В течение 
года

Заведующий
Зам. заведующего по
АХР



2.2. Осуществлять привлечение 
благотворительных денежных средств 
и материальных ценностей строго в 
соответствии с действующим 
законодательством и на добровольной 
основе

В течение 
года

Заведующий
Зам. заведующего по
АХР

2.3. Целевое использование средств на 
оплату труда

В течение 
года

Заведующий
Зам. заведующего по
АХР

2.4 Обеспечение постоянного контроля за 
целевым и эффективным 
использованием бюджетных средств

В течение 
года

Заведующий
Зам. заведующего по
АХР

2.5 Осуществление систематического 
контроля финансово -  хозяйственной 
деятельности

В течение 
года

Заведующий
Зам. заведующего по
АХР

2.6 Рассмотрение на совещании 
педагогического коллектива 0 0  
вопроса об исключении случаев 
неправомерного взимания денежных 
средств родителей (законных 
представителей) воспитанников

В течение 
года

Заведующий
Зам. заведующего по
АХР
Ст. воспитатель

2.7 Проведение приемов граждан в 
МБДОУ г. Мурманска № 128 с целью 
выявления нарушений 
коррупционного характера 
должностными лицами и 
сотрудниками МБДОУ г. Мурманска 
№ 128

постоянно Заведующий
Зам. заведующего по
АХР

2.8 Осуществление усиленного контроля 
по рассмотрению жалоб и заявлений 
граждан, содержащих факты 
злоупотребления служебным 
положением, вымогательства, взяток и 
другой информации коррупционной 
направленности в отношении 
сотрудников МБДОУ г. Мурманска 
№ 128

постоянно Заведующий
Зам. заведующего по
АХР
Ст. воспитатель

2.9 Отчет ответственного за профилактику 
коррупционных и иных 
правонарушений в 0 0  перед трудовым 
коллективом

в конце года Заведующий
Зам. заведующего по
АХР

2.10 Заседание комиссии по 
урегулированию споров между 
участниками образовательных 
отношений.

В течение 
года

Заведующий
Члены комиссии по
урегулированию
споров между
участниками
образовательных
отношений



2.11 Контроль за соблюдением 
сотрудниками 0 0  принципов 
служебного поведения, а также 
соблюдения Кодекса этики и 
служебного поведения работников 
МБДОУ г. Мурманска № 128

В течение 
года

Заведующий
Зам. заведующего по
АХР

3. Мероприятия по противодействию коррупции в сфере закупок
3.1. Обеспечение соблюдения требований 

Федерального закона от 05.04.2013 г. 
№ 44 - ФЗ «0 контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»

В течение 
года

Заведующий
Контрактный
управляющий

3.2. Изучение рынка необходимых товаров, 
работ, услуг с целью определения 
максимальной цены государственных 
контрактов и договоров на поставку 
товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных нужд

В течение 
года

Заведующий
Контрактный
управляющий

4. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности 
Обюазовательной ооганизапии

4.1. Обновление содержания раздела 
официального сайта МБДОУ г. 
Мурманска № 128
«Антикоррупционная деятельность»

В течение 
года

Заведующий 
Специалист по сайту

4.2. Размещение на информационных 
стендах и официальном сайте 0 0  
информации о графике приема граждан

В течение 
года

Заведующий 
Специалист по сайту

4.3. Размещение информации о 
деятельности в 0 0  в сети Интернет, в 
том числе, информации по 
антикоррупционным мероприятиям

В течение 
года

Заведующий 
Специалист по сайту

5. Антикоррупционная пропаганда, формирование в обществе 
нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и информационное 

обеспечение реализации антикоррупционной политики в МБДОУ
г. Мурманска № 128

5.1. Информирование населения через 
официальный сайт МБДОУ г. 
Мурманска № 128 о ходе реализации 
антикоррупционной политики.

В течение 
года

Заведующий 
Специалист по сайту

5.2. Проведение мероприятий по 
формированию отношения к 
проявлениям коррупции в процессе 
организации антикоррупционного 
образования

В течение 
года

Заведующий

5.3. Организация антикоррупционной 
пропаганды, занятий по вопросам 
антикоррупционного 
законодательства, соблюдения норм 
этики и морали при оказании услуг 
населению

В течение 
года

Заведующий 
Ст. воспитатель



6. Антикоррупционное образование
6.1. Совещания с работниками 0 0  по 

информированию об изменениях в 
законодательстве в области 
антикоррупционной политики. 
Совместных мероприятиях с 
сотрудниками правоохранительных 
органов

По мере
поступления
документов

Заведующий
Зам. заведующего по
АХР
Ст. воспитатель

6.2. Проведение занятий по 
антикоррупционной тематике с 
работниками 0 0

В течение 
года

Заведующий
Зам. заведующего по
АХР

6.3. Организация и проведение 9 декабря, в 
день Международного дня борьбы с 
коррупцией, различных мероприятий:
- оформление выставки в МБДОУ,
- обсуждение проблемы коррупции 
среди работников МБДОУ 
-анализ исполнения Плана 
мероприятий противодействия 
коррупции в МБДОУ

декабрь Заведующий
Зам. заведующего по
АХР
Ст. воспитатель



Ж

Приложение № 3 
01.09.2022 

310/1 -ОД

КОМИССИЯ
по предотвращению и урегулированию конфликта интересов 

в МБДОУ г. Мурманска № 128

В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О 
противодействии коррупции»,

Создать комиссию по предотвращению и урегулированию конфликта интересов 
в МБДОУ г. Мурманска № 128 в составе:

Председатель комиссии -  старший воспитатель Тюкова М.А.
Члены комиссии: воспитатель - Лопская М.А.

педагог-психолог - Иванова М.П. 
воспитатель - Саблина И.Ю. 
председатель ПК - Вичева Т.Ю.



Отчет о выполнении плана противодействия коррупции в муниципальном бюджетном  
дошкольном образовательном учреждении  

г. Мурманска № 128 за 2022-2023 учебный год

В рамках исполнения Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-03 «О противодействии 

коррупции», Закона Мурманской области от 26.10.2007 г. № 898 - 01 - ЗМО «О противодействии 

коррупции в М урманской области», реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции 

в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении г. М урманска № 128, в 

течение 2022-2023 учебного года проводились мероприятия, направленные на исключение 

коррупционной составляющей в деятельности М БДОУ г. М урманска № 128.

№ Наименование мероприятия Отчет о выполнении

1. '  0Организационные мероприятия
1.1 М ониторинг законодательства по 

противодействию коррупции с 
учетом возможных изменений

В течение учебного года осуществляется мониторинг 
изменений действующего законодательства в области 
противодействия коррупции и экспертиза нормативно - 
правовых актов Образовательной организации, подлежащих 
проверке на коррумпированность.

1.2 Разработка плана противодействия 
коррупции на 2023-2024 уч. г.

Проводится планомерная подготовка Плана мероприятий по 
противодействию коррупции в МБДОУ г. Мурманска № 128 
на 2023-2024 учебный год. Сформирован документ по 
действующему законодательству, необходимого для работы по 
предупреждению коррупционных проявлений.

1.3 Использование прямых телефонных 
линий и коммуникационных средств 
с администрацией МБДОУ г. 
М урманска № 128 в целях выявления 
фактов вымогательства, 
взяточничества и других проявлений 
коррупции, а также для более 
активного привлечения 
общественности к борьбе с данными 
нарушениями.

На стендах информации для сотрудников, в информационных 
уголках для родителей (законных представителей) 
воспитанников, на официальном сайте ОО имеется 
информация для обращения по горячим линиям различных 
инстанций. Граждане, располагающие сведениями о фактах 
коррупционного поведения сотрудников МБДОУ г. 
М урманска № 128, имеют возможность сообщить данную 
информацию посредством контактов, указанных на 
официальном сайте ДОУ.
За отчетный период фактов вымогательства, взяточничества и 
других проявлений коррупции зарегистрировано не было.

1.4 Проведение антикоррупционной 
экспертизы локальных актов 
МБДОУ г. Мурманска № 128.

За отчетный период проводился анализ проектов нормативно - 
правовых актов и распорядительных документов 
Образовательной организации.
За отчетный период не было выявлено действующих 
нормативно - правовых актов, проекты которых 
разрабатывались ДОУ и которые необходимо привести в 
соответствие с требованиями антикоррупционного 
законодательства.

2. Меры по недопущению коррупционных проявлений в наиболее подверженных  
коррупционным рискам направлениях работы

2.1 Прием детей в МБДОУ г. 
М урманска № 128, перевод в другие 
учреждения образования и 
отчисление воспитанников из ДОУ 
проводить строго в соответствии с 
нормативно - правовыми актами.

Для предоставления муниципальной услуги в сфере 
образования используется автоматизированная 
информационная система АИС «Электронный детский сад». 
Прием детей в МБДОУ г. М урманска № 128, перевод в другие 
учреждения образования и отчисление воспитанников из 
Образовательной организации проводится строго в 
соответствии с нормативно правовыми документами.



2.2 Осуществлять привлечение 
благотворительных денежных 
средств и материальных ценностей 
строго в соответствии с 
действующим законодательством и 
на добровольной основе.

Привлечение благотворительных денежных средств 
осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством и строго на добровольной основе. 
Сотрудниками ДОУ за отчетный период не подавались 
уведомления о получении ими подарка в связи с их 
должностным положением или в связи с использованием ими 
служебных обязанностей.

2.3 Целевое использование средств на 
оплату труда.

Ежемесячно ведется мониторинг использования средств на 
оплату труда. Внесены изменения в Положение об оплате 
труда работников ДОУ в соответствии с изменением 
действующего законодательства. Фактов нецелевого 
использования средств на оплату труда выявлено не было.

2.4 Обеспечение постоянного контроля 
за целевое и эффективное 
использование бюджетных средств.

Ежемесячно осуществляется контроль за реализацией 
денежных средств в 00. На официальном сайте ежегодно 
публикуется Отчет о деятельности учреждения, в том числе и 
финансовой.

2.5 Осуществление систематического 
контроля финансово - хозяйственной 
деятельности.

Ежегодно проводится ревизия в 0 0  имущества, 
эффективность его использования, списание пришедшего в 
негодность имущества согласно действующему 
законодательству.
Недостатки и излишки не обнаружены.

2.6 Рассмотрение на совещание 
педагогического коллектива ДОУ 
вопроса об исключении случаев 
неправомерного взимания денежных 
средств родителей (законных 
представителей) воспитанников.

Проведено совещание с педагогами ДОУ на тему 
«Антикоррупционное поведение в 0 0 .  Недопустимость 
взимания денежных средств от родителей воспитанников».
Во всех возрастных группах проведены родительские 
собрания, где одним из вопросов ставился вопрос о 
недопустимости взимания каких-либо денежных средств с 
родителей (законных представителей) воспитанников.
Все сотрудники 0 0  ознакомлены с нормативными и иными 
документами в области антикоррупции, с локальными актами 
и приказами 0 0  под личную подпись.

2.7 Проведение приемов граждан в 
МБ ДОУ г. Мурманска № 128 с 
целью выявления нарушений 
коррупционного характера 
должностными лицами и 
сотрудниками МБДОУ г. Мурманска 
№ 128

Прием граждан в МБДОУ г. Мурманска № 128 ведется 
каждый понедельник. Необходимая информация о графике 
приема граждан размещена на официальном сайте 0 0 .
За отчетный период жалоб на нарушения коррупционного 
характера должностными лицами и сотрудниками МБДОУ г. 
М урманска № 128 не поступало.

2.8 Осуществление усиленного контроля 
по рассмотрению жалоб и заявлений 
граждан, содержащих факты 
злоупотребления служебным 
положением, вымогательства, взяток 
и друтой информации 
коррупционной направленности в 
отношении сотрудников МБДОУ г. 
М урманска № 128.

За отчетный период жалоб на нарушения коррупционного 
характера должностными лицами и сотрудниками МБДОУ г. 
М урманска № 128 не поступало.
В 0 0  имеется комиссия по рассмотрению споров между 
участниками образовательной деятельности, которая 
действует в соответствии с принятым Положением.

2.9. Отчет ответственного за 
профилактику коррупционных и 
иных правонарушений в 0 0  перед 
трудовым коллективом.

Планируется отчет ответственного за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений в 0 0  на сентябрь -  
октябрь 2022 г.

2.10 Заседание комиссии по 
урегулированию споров между 
участниками образовательных 
отношений.

За отчетный период заседаний комиссии по урегулированию 
споров между участниками образовательных отношений не 
проводилось, т.к. жалоб не поступало.



2.11
Контроль за соблюдением 
сотрудниками 0 0  принципов 
служебного поведения, а также 
соблюдения Кодекса этики и 
служебного поведения работников 
МБДОУ г. Мурманска № 128.

Постоянно ведется контроль со стороны руководителя 0 0  за 
соблюдением сотрудниками 0 0  принципов служебного 
поведения, а также соблюдения Кодекса этики и служебного 
поведения работников МБДОУ г. М урманска № 128.

3. М ероприятия по противодействию  коррупции в сфере закупок
3.1 Обеспечение соблюдения 

требований Федерального Закона от 
18.07.2011 № 223-ФЭ «0 контрактной 
системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд»

Требования Федерального Закона от 18.07.2011 № 223-ФЭ «0  
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
соблюдаются. Постоянно ведется информационно - 
разъяснительная работа с контрактным управляющим о 
требованиях действующего законодательства в области 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 
Изучены все поступившие письма в 0 0  от отдела 
муниципального заказа, касающиеся исполнения 
законодательства в области контрактной системы. 
Контрактный управляющий принимает участие в семинарах, 
консультациях, проводимых отделом муниципального заказа 
Комитетом гос. закупок, г. Мурманска

3.2 Изучение рынка необходимых 
товаров, работ, услуг с целью 
определения максимальной цены 
государственных контрактов и 
договоров на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг 
для государственных нужд.

При заключении договоров на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для государственных нужд 
производится изучение рынка необходимых товаров, работ, 
услуг, с целью определения максимальной цены.

4. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности О бразовательной
организации

4.1 Обновление содержания раздела 
официального сайга МБДОУ г. 
Мурманска № 128 
«Антикоррупционная 
деятельность»

Обновление раздела официального сайта МБДОУ г. 
М урманска № 128 «Антикоррупционная деятельность» 
производится по мере необходимости.

4.2 Размещение на информационных 
стендах 0 0  и официальном сайте 
0 0  информации о графике приема 
граждан

Прием граждан в МБДОУ г. Мурманска № 128 ведется 
каждый понедельник. Необходимая информация о графике 
приема граждан размещена на официальном сайте 0 0 .

4.3 Размещение информации о 
деятельности 0 0  в сети Интернет, в 
том числе информации по 
антикоррупционным мероприятиям

Информация об 0 0  публикуется на официальном сайте 0 0  и 
официальном сайте для размещения информации о 
государственных (муниципальных) учреждениях bus.gov.ru. 
Информация о месте нахождения, графике работы и контактных 
телефонах, адрес официального сайта МБДОУ г. Мурманска №
128 и адрес электронной почты размещены на информационных 
аен д ах  в 0 0  и на официальном сайте 0 0  в сети «Интернет».
На официальном сайте 0 0  в разделе «Антикоррупционная 
деятельность» размешены нормативные документы.
В уголках для родителей и на страничке официального сайта 0 0  
имеется информация для обращения граждан по горячим линиям 
различных инстанций.
С целью обеспечения доступа граждан к информации о 
деятельности 0 0  на официальном сайте bus.gov.ru размещен отчет 
о результатах самообследования, поддерживается в актуальном 
виде информация о финансово - хозяйственной деятельности 0 0  и 
об использовании закрепленного за ним муниципального 
имущества.

5. Антикоррупционная пропаганда. Формирование в обществе нетерпимою отношения к 
проявлениям коррупция и инФоцмационное обеспечение реализации антикоррупционной

политики в МБДОУ г. Мурманска № 128



5.1 ' ' Совещание с работниками 00  
по информированию сю  
изменениях в
законодательстве в области 
антикоррупционной 
политики. Совместные 
мероприятия с сотрудниками 
гтяплпч-эаНИТеЛЬНЫХ 
органов.

В опросы антикоррупционной политики рассматриваются на совещаниях, 
педсоветах и иных мероприятиях 0 0 .
Проведено совещ ание с педагогами 0 0  на тему «Антикоррупционное 
поведение в 0 0 .  Недопустимость взимания денежны х средств от 
родителей воспитанников».
Проводятся профилактические беседы с вновь принимаемыми 
работниками в 0 0  о существующих механизмах антикоррупционного 
контроля и ответственности за коррупционные правонарушения.
В 0 0  осущ ествлен комплекс организационных, разъяснительных и иных 
мер по соблю дению  сотрудниками 0 0  ограничений и запретов, а так же 
по использованию ими обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции.

5.2 Проведение мероприятий по 
Формированию нетерпимого 
отношения к проявлениям 
KOPDvnmffl в процессе 
организации 
антикоррупционного 
образования

5.3 " Организация 
антикоррупционной  
пропаганды, занятий по . 
вопросам
антикоррупционного 
законодательства, 
соблю дение норм этики и 
морали при оказании услуг  
населению.

6 Антикоррупционное образование
6.1 Совещание с работниками 

0 0  по информированию об 
изменениях в
законодательстве в области 
антикоррупционной  
политики. Совместных 
мероприятий с сотрудниками 
правоохранительных 
органов.

В опросы антикоррупционной политики рассматриваются на совещаниях, 
педсоветах и иных мероприятиях 0 0 .

6,2 П роведение занятий по 
антикоррупционной тематике 
с работниками 0 0 .

На общ ем собрании работников 0 0  также рассматривался вопрос 
антикоррупционного поведения работников 0 0 .

Заведующий МБДОУ г. М урманска № 128 Т.А. Фарбер


